A Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica 
desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 312.337,08 (trezentos e doze mil, trezentos e 
trinta e sete reais e oito centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

[...]

Nº 14.434 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, 
PORTARIA GM-MS Nº 8.214 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2025, RETROAGINDO SEUS 
EFEITOS A 01 DE OUTUBRO DE 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA DO VALOR 

Fica efetuada a readequação de valor no 
Contrato de nº 04/2025, no valor de R$ 
363.185,88 (trezentos e sessenta e três 
mil, cento e oitenta cinco reais e oitenta 
oito centavos), referente ao repasse de 
valor recebido por meio do Fundo 
Nacional de Saúde em complemento do 
piso de enfermagem, previsto na Lei nº 
14.434 de 04 de agosto de 2022, Portaria 
GM/MS 8.214/2025, de 22 de setembro 
de 2025, a ser repassado ao Contrato de

[...]

PISO DE ENFERMAGEM PREVISTO NA LEI 
Nº 
14.434 DE 04 DE AGOSTO DE 2022, 
PORTARIA GM-MS Nº 8.214 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 
2025, RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 01 
DE OUTUBRO DE 2025. 
VALOR: FICA EFETUADA A READEQUAÇÃO 
DE VALOR NO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
04/2025, NO VALOR DE R$ 363.185,88 
(TREZENTOS E SESSENTA TRÊS MIL, 
CENTO E 
OITENTA CINCO REAIS E OITENTA OITO 
CENTAVOS) 
BASE LEGAL: ARTIGOS 124, DA LEI N.º 
14.133/21 
MACAU/RN, 18/11/2025 

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA - PELO (A) 
CONTRATADA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

[...]

ADITIVO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
FARDAMENTO ESCOLAR, COM O OBJETIVO 
DE GARANTIR A UNIFORMIZAÇÃO DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE MACAU. 
VALOR: O CONTRATO SERÁ ACRESCIDO O 
VALOR DE R$ 102.832,50 (CENTO E DOIS 
MIL, OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) AO VALOR 
ATUAL DO CONTRATO Nº 71/2025 
BASE LEGAL: ARTIGO 124, d DA LEI N.º 
14.133/21 
MACAU/RN, 18/11/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
THIAGO HILLERMAN DE OLIVEIRA - PELO 
(A) CONTRATADA